La *force* est un don du Saint-Esprit qui, nous élevant au-dessus de notre faiblesse naturelle, nous fait opérer de grandes choses pour Dieu et pour le prochain, et vaincre les obstacles qui s'opposent à l'accomplissement de nos devoirs. Le don de force est opposé à la paresse, dont il est le remède. Que fait la paresse ? La paresse énerve l'âme, l'enchaîne dans les liens des passions et l'endort dans les souillures du péché. Elle la rend incapable de tout bien et capable de tout mal, car l'oisiveté est la mère de tous les vices ¹.

La force, au contraire, donne du ressort à l'âme et à toutes ses puissances. Elle nous fait entreprendre avec courage et continuer avec persévérance de grandes choses pour Dieu, pour le prochain, pour nous-mêmes, comme nous le voyons dans Notre-Seigneur, dans les Apôtres, dans les Saints, dans les martyrs, dans les missionnaires. Elle nous fait repousser avec indignation les sollicitations de la chair et du démon, les scandales et les maximes du monde ; fouler aux pieds le respect humain ; supporter avec

¹ *Prov.*, **xxvi**, 14. — *Eccli.*, **xxxiii**, 29.

une résignation douce et calme les maladies du corps et les peines de l'âme, les contrariétés, les revers de fortune, la mort de nos proches et la nôtre même.

Tels sont les sept grands remèdes que le Saint-Esprit applique à nos âmes, pour les guérir des sept grandes blessures que le péché leur a faites; ou plutôt telles sont les sept puissances avec lesquelles le Saint-Esprit vient à notre secours pour combattre les sept puissances ennemies qui nous attaquent.

Lorsque l'âme, secondée par les sept dons du Saint-Esprit, ou mieux par l'Esprit septiforme, a combattu victorieusement, il est juste qu'elle recueille les bénéfices de ses victoires. Le premier, c'est l'ordre. L'ordre est le père de la paix : paix avec Dieu, paix avec le prochain, paix avec elle-même. De là naissent les sept *béatitudes*. Autant que le permet l'épreuve de la vie, elles bannissent de l'âme les peines intérieures et extérieures, qui font le tourment de la plupart des hommes ¹.

Le second, c'est la jouissance des *fruits* du Saint-Esprit. Des bons travaux glorieux est le fruit, suivant le mot

¹ Nous les avons expliquées dans la vie publique du Messie en expliquant le sermon sur la montagne. *Beatitudo est ultimus finis humanæ vitæ... ; ad finem autem beatitudinis movetur aliquis, et appropinquat per operationes virtutum, et præcipue per operationes donorum, si loquamur de beatitudine æterna, ad quam ratio non sufficit, sed in eam inducit Spiritus sanctus, ad cujus obedientiam et sequelam per dona perficiuntur. Et ideo beatitudines distinguuntur quidem a virtutibus et donis, non sicut habitus ab eis distincti, sed sicut actus distinguuntur ab habitibus. (S. Thom., I^a 2^æ, q. 69. art. 1. corp.)* — Plus requiritur ad rationem beatitudinis quam ad rationem fructus. Nam ad rationem fructus sufficit quod sit aliquid habens rationem ultimi et delectabilis. Sed ad rationem beatitudinis ulterius requiritur quod si aliquid perfectum et excellens. Unde omnes beatitudines possunt dici fructus, sed non convertitur. Sunt enim fructus quæcumque virtuosa opera in quibus homo delectatur ; sed beatitudines dicuntur solum perfecta opera, quæ etiam ratione suæ perfectionis magis attribuuntur donis quam virtutibus. (I^a 2^æ, q. 70, art. 2, corp.)